Perkembangan dakwah berlangsung secara efektif karena para wali mampu menyesuaikan ajaran Islam dengan budaya lokal melalui media seni, pendidikan, hingga kegiatan sosial, sehingga masyarakat yang masih memeluk Hindu-Budha dapat menerima ajaran baru tanpa merasa terancam.

Islam mencapai momentum besar ketika kekuasaan politik Majapahit melemah akibat konflik internal, hingga akhirnya runtuh sekitar tahun 1400 Saka atau 1478 M. Kemunduran ini menjadi titik balik besar dalam sejarah Islam di Jawa, sebab para tokoh Islam, khususnya Walisongo melihat peluang untuk membangun pusat pemerintahan baru yang berlandaskan syariat Islam. Salah satu murid Sunan Ampel bernama Raden Fattah tampil sebagai pemimpin dan mendirikan kerajaan Islam pertama di Pulau Jawa, yaitu Kesultanan Demak.